Numele ei, dupa cum bine știm, este
strâns legat de orașul Cahul prin tatăl său, Bogdan
Petriceicu HASDEU, un mare savant, scriitor, patriot
care în 1858, la numai 20 de ani împliniți, vine la
Cahul, „în vechea patrie a străbunilor”, la îndemnul
tatălui (Alexandru Hîjdău), care îi va fi atras atenția
asupra conjuncturii politice favorabile create de
Tratatul de Pace de la Paris din 18 / 30 martie 1856,
prin care erau retrocedate „principatului Moldovei”
județele Bolgrad, Cahul și Ismail. Dorul reîntregirii
cu cei de-un neam îl face să „lase totul baltă – studii
și carieră – spre a se folosi de condițiile prielnice
ivite în vederea realizării dorinței sale celei mai
fierbinți: aspirația de a trece în Patrie”.